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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA GRAMSH 

       NJESIA E PROKURIMIT  

 

 

Nr. ______Prot.                                                                   Gramsh, më      06.2025 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Blerje gomash per automjetet e bashkise per vitin 2025 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): goma per 

automjetet e renda/te lehta -34350000‐5 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: me fond limit 2 327 253 (dy milion e treqind e njëzet e shtatë 

mijë e dyqind e pesëdhjetë e tre)  lekë pa TVSH, , dhe 2 792 704 ( dy milion e shtatëqind e 

nëntëdhjetë e dy mijë e shtatëqind e katër ) lekë me TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Gramsh ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas Shtojcës 9 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos bazuar ne nenin 82 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik“ i ndryshuar, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla.” 

b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 4; 
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Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 te ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr.285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Referuar pikës 1 të shtojcës 9, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për tre vitet e 

fundit financiare (2022, 2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës 

së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së fondit limit të objektit që 

prokurohet. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77 te ligjit nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje 

me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të 

kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. 

Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 40% të 

vlerës së perllogaritur të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/c te nenit 43 te VKM-se nr. 285, 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku 

percaktohet se: Pika 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik 

dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet 

e fundit financiare. Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40% te vlerës se parashikuar të kontratës, në procedurat 

e prokurimit nen kufirin e ulët monetar; 
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Vendosja e ketij kriteri behet me qellim qe Autoriteti Kontraktor te sigurohet per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara, 

se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten sic 

eshte parashikuar nga AK. Kriteri i mesiperm eshte ne perpjestim dhe i lidhur ngushte me 

objektin e kontrates. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c e nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik” i ndryshuar, parashikon marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund 

të kërkohet në Procedurën e Hapur e thjeshtuar, perkatesisht; Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40% te vlerës 

se parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nen kufirin e ulët monetar; Duke qene 

se kjo procedure prokurimi eshte bazuar ne vleren e fondit limit nen kufirin e ulët monetar, AK 

duke u bazuar ne eksperiencen e suksesshme te procedurave te zhvilluara me pare gjykon se 

është e pershtatshme vendosja e kriterit te marzheve maksimale të përcaktuara në 

Legjislacionin dhe Rregullat e Prokurimit Publik. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM nr.285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për 

Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për 

deklaratat individuale vjetore e të ardhurave;  

 

2.2.2.  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2022, 

2023, dhe 2024, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm 

në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të ligjit Nr.10 091, datë 05.03.2009, ku bilancet e 

dy viteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Kur 

oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të 

përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato 

teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose 

natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje." 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i 

ndryshuar.  
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2.2.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë shlyer taksat për vitin e maturuar për 

adresën ku ai ushtron aktivitet sipas Ekstraktit Historik lëshuar nga QKR, sipas përcaktimeve 

të ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, duhet të 

paraqesë vërtetim/e lëshuar nga Bashkia me anë të së cilit të vërtetohet shlyerja e këtyre taksave 

sipas vetëdeklarimit të kryer në shtojcën 8 të DST-së. Kur oferta paraqitet nga një bashkim 

operatorësh, Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e 

parashikuara në nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat 

pёr kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen 

nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, 

shërbim apo furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje." 

Argumentimi: Njësia e prokurimit gjykon se bazuar në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për 

sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar), si dhe faktit ku në zbatim të legjislacionit në fuqi, 

Qendra Kombëtare e Biznesit ka funksion të mbajë regjistrin tregtar dhe për qëllim të 

regjistrimit fiskal, në të cilin përcaktohen dhe vendet e ushtrimit të operatorëve ekonomikë, 

duke qënë se këto të fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave 

vendore, në vëndet që ushtrojnë aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë pjesëmarrës 

duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit të 

lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes,  të 

deklaruara në organet tatimore të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 4, neni 55, pika 4/b, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më vogël se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si 

më poshtë:  Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda 
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kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben Autoritetit 

Kontraktor për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme 

me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi 

dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet 

si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si 

referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik.  

 

 

2.4. Operatori ekonomik pjesmarres duhet te paraqese nje deklarate me ane te se ciles merr 

persiper te kryej sherbimin e trasportit ne adresat e përcaktuara nga AK. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

deklarojnë se marrin përsipër dërgimin e mallit në adresat e percaktuara të AK-ve. 

2.5 Operatori ekonomik duhet të disponojë minimum 1 (një) mjet transporti me peshë mbajtëse 

mbi 3.5 ton të përshtatshëm për transport mallrash. Mjetet e transportit mund të jenë në pronësi 

ose me qira. 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë ne pronësi, të disponohet 

dokumenti certifikatë pronësie e mjetit, leje qarkullimi, çertifikata e kontrollit teknik, 

polica e sigurimit të vlefshëm të mjetit, dhe çertifikate për transportë mallrash brenda 

vendit.  

b) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë me qira, të disponohet kontrata e 

qirasë, dokumenti që vërteton regjistrimin leje qarkullimi, çertifikata e kontrollit teknik, 

si dhe polica e sigurimit të vlefshëm të mjetit dhe çertifikate për transportë mallrash për 

të tretë dhe me qera brenda vëndit. 

 

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit, këto dokumente do të paraqiten nga operatori ekonomik i 

klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 8, të nenit 40, të pika 5/ç të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Nëpërmjet këtij kriteri 

kërkohet që Operatorët ekonomik të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund ti vihen 

në dispoziciom 1 mjete për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Mjeti i mësipërm është i domosdoshëm pasi duke marrë në konsideratë vlerën e 

kontratës që prokurohet, natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj I shërben Autoritetit Kontraktor për 

tu njohur me kapacitetet teknike të ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses. 

Duke qënë se kjo procedurë prokurimi ka në përbërjen e saj përvec mallrave edhe transportimin 

dhe instalimin e disa prej tyre e bën të domosdoshëm kërkesën për disponimin nga ana e 

ofertuesve të mundshëm ekonomikë edhe të mjeteve të nevojshme për realizimin në kohën e 

duhur të lëvrimit të tyre pranë ambjenteve të Autoritetit Kontraktor. 
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2.6. Operatori/et ekonomik pjesemarres per te realizuar shperndarjen dhe vendosjen  e  

mallrave objekt prokurimi, si dhe sherbimin e transportit duhet te kete  minimalisht te punësuar,  

2 ( dy) punonjës të siguruar ne datën e hapjes së tenderit si më poshtë: 

Stafi Nr. 

Shofer 1 

Punetore  1 

Total 2 

 Për t’a vërtetuar këtë duhet të paraqesë  

- Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shoqërore/ose Tatimore. 

- Listpagesat sipas formës që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën e kërkuar më 

sipër dhe të jenë të konfirmuara nga Dega Rajonale Tatimore ku është i regjistruar subjekti. 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – së 

Nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve  të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, dorëzimin 

e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, 

“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin 

me sukses të kontratës.Ky numer minimal ështe kërkuar duke u bazuar ne objektin e prokurimit 

dhe sasisë që kërkohet.Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin 

publik, numri i punonjesve te kerkuar, ne baze te kerkeses se Autoritetit Kontraktor, per 

realizimin e objektit. 

2.7 Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë për periudhën 1 vjecare të garancisë së 

mallrave që kërkohën të prokurohen, në shfrytëzim normal sipas kushteve teknike të 

shfrytëzimit, nga data e dorëzimit të artikujve objekt prokurimi. Operatori ekonomik i shpallur 

fitues gjatë periudhës së garancisë është i detyruar të kryejë zëvendësimin e gomave me difekt 

për shkak të prodhimit osë cilësisë së dobët, pas marrjes së njoftimit nga Autoriteti 

Kontraktor. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë 

shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në përputhje me 

specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të kryhet 

zëvendësimin ose riparimi i tyre. 

 

2.8. Operatori ekonomik duhet të ketë në pronësi/ me qira ose kontratë bashkëpunimi 1 pikë 

servisi (gomisteri) brenda juridiksionit të Bashkisë Gramsh e cila do të shërbejë për heqjen e 

gomave të vjetra, vendosjen e gomave të reja, peshimin dhe kovergjencën. 
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- Në rast të disponimit të pikës së servisit(gomisterisë) në pronësi, duhet të paraqitet 

dokumentacioni që vërtetojnë pronësinë e tij 

- Ndërsa për pikën e servisit të marrë me qira/kontratë bashkëpunimi krahas 

dokumentacionit të mësipërm, duhet të paraqitet edhe kontrata e qirasë/ bashkëpunimit. 

Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur me anë të një deklarate ku operatori 

ekonomik deklaron se në rast të shpalljes fitues  merr përsipër ndërrimin e 

gomave dhe do të dorëzojë dokumentacionin e sipëcituar për pronësinë/qiranë ose 

kontratë bashkëpunimi për 1 pikë servisi (gomisteri) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të pikës 4 dhe 5, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Ky kriter është vendosur për të shmangur kostot shtesë të autoritetit kontraktor si (karburant, 

kohë, burime njerëzore etj) si dhe për arsye të mungesës së pajisjeve dhe mjeteve që nevojiten 

për ndërrimin e gomave dhe për të krijuar besueshmëri tek operatorët ekonomik që do të marrin 

pjesë në këtë procedurë prokurimi për shkak të vlerës të lartë të mallrave që do të prokurohen. 

Prandaj, kriteri i distancës kërkohet për shkak të specifikës së objektit të prokurimit pasi 

kontraktimi me një pikë servisi më të largët nuk do të ishte efiçent për AK, dhe nuk do të arrihej 

në kohë. 

 

2.10. Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikata cilësie të lëshuara nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i vendit 

ku është akredituar ose nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). Çertifikatat që kërkohen 

duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit dhe të përfshijnë objektin e 

prokurimit: 

- ISO 9001- 2015 ose ekuivalente (Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë) 

 

Argumentimi: Ky  kriter u vendos në përputhje me parashikimin e nenit 36, nenit 77, nenit 

79, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 40 dhe nenit 44, të 

VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, 

vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë 

me objektin e prokurimit. ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë 

rreziku parandalues ndaj cilësisë dhe mjedisit e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku 

përfshihen: angazhimi i lartë i menaxhimit për cilësi nga furnizuesi, fokusin e klientit, 

përshtatshmërinë e burimeve të tij, kompetencën/profesionalizmin e punonjësve, procesin e 

menaxhimit (për prodhim, ofrimit të shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), 

planifikimin e cilësisë, dizenjimi i produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi 

cilësor të furnizimit, sigurimin e konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të 

zgjidhur ankesat e konsumatorëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur 

përmirësimin. Kjo kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të 

menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij. Nisur nga rëndësia, volumi i 
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kontratës, rëndësia e Autoritetit kontraktor të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme 

me qëllim realizimin me sukses të kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka 

një sistem të menaxhimit të cilësisë, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar vazhdimisht 

produkte që plotësojnë kërkesat e konsumatorëve pra të Autoritetit Kontraktor dhe kërkesat e 

zbatueshme ligjore dhe rregullative me qëllim të rrisë kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet 

zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë proceset për përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit 

dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit pra Autoritetit Kontraktor. Kërkesa për ISO 9001 

është një kërkesë e domosdoshme për të realizuar suksesin e kontratës. 

 

2.11.Operatori ekonomik duhet të paraqesë për zërin goma, katalog/pjesë katalogu të 

prodhuesit ose skeda teknike ku të pasqyrohen karakteristikat teknike të këtyre mallrave, me 

qëllim që autoriteti kontraktor të verifikojë përmbushjen e specifikimeve teknike. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6, gërma b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe 

legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik 

ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të verifikuarpërmbushjen e 

specifikimeve teknike të mallrave objekt prokurimi. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.                              

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike  

Specifikimet teknike janë hartuar nga komisioni i ngritur me me Urdhërin e Zyrtarit te Autorizuar  

N/Kryetarit të Bashkisë  nr.102, datë 03.03.2025  Ngritjen e Komisionit për përcaktimin e sasive, 

hartimin e specifikimeve teknike dhe përcaktimin e Fondit Limit për objektin e prokurimit 

“Blerje goma për automjetet”. 

 Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit 

bëri miratimin e dokumentave të tenderit. 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga të gjithë anëtarët e Njësisë së 

Prokurimit. 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.  

 

 NJËSIA E PROKURIMIT 
 

                                                              Njësia e Prokurimit: 

Endri Mema                                  Erionilda Miraka                                      Loina Zogu 

            

ZYRTARI I AUTORIZUAR 

N/KRYETARI I BASHKISË 

Tajar BICI 
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